
ZŠ a MŠSPORT

SlOvO STaROSTky 
na úvod
Zimní měsíce jsou za námi a my si pomalu, 
ale jistě začínáme zvykat, že v předvánočním 
čas nestačí myslet jen na dárky a  chvíle ro-
dinné pohody, ale že je třeba zůstat ve stře-
hu, sledovat počasí a  být připraveni, aby ty 
svátky nakonec byly přeci jen co nejklidnější. 
Odzkoušeli jsme si systém komunikace v kri-
zových situacích, a protože ne vše fungovalo, 
tak jak mělo a  rozhlas místy sice hlásil, ale 
nikdo mu nerozuměl, v letošním roce na tom 
zapracujeme a budeme řešit vylepšení infor-
mačních kanálů, aby se v potřebný čas všichni 
dozvěděli podstatné informace bez prodlení 
a v lepší kvalitě.
S novým rokem a  s přicházejícím jarem, ale 
už míří naše pohledy dopředu. Čeká nás ná-
ročný rok, ve kterém se budeme snažit posu-
nout společně Svatavu zase o kousek dopředu 
a  rozpracované věci z  předchozích měsíců 
postupně realizovat a  přivádět k  životu. Za 
vaši zpětnou vazbu budeme moc rádi, a po-
kud by se někdo chtěl do procesu rozvoje za-
pojit, dveře k nám jsou otevřené.
Přejeme všem spoustu nové energie a elánu, na 
vše, co vás baví a co vám dělá radost a nechť 
v nás všech jaro probudí to nejlepší! 

Vaše starostka

zPRavOdaj
Svatavský
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Prosinec loňského roku se nejdříve nesl ve 
znamení příprav na rozsvícení vánočního 
stromku a  vánočního koncertu, ale jeho 
závěr dost zásadně přesměroval pozornost 

stane místem nejen pro půjčování knih, ale 
hlavně centrem vzdělávání, rozvíjení a setká-
vání. Také doufáme, že v budoucnu naváže-
me v rámci volnočasových aktivit spolupráci 
i s některými dalšími šikovnými uchazečka-
mi.

Velmi si také ceníme všech dobrovolných 
dárců, v  čele s  výhercem soutěže o  nejhezčí 
logo panem Godlou, kteří přispěli na opravu 
kostela. S radostí jsme celou vybranou částku 
předali mecenášce kostela paní Beerové.

k  řece a  její stoupající hladině. Odzkoušeli 
jsme si, jak fungujeme v krizových situacích 
a znovu jsme se mohli utvrdit v tom, že dobří 
lidé nevymřeli, ale jsou mezi námi a když je 
nejhůř, jsou ochotni pomoci, i kdyby to bylo 
v noci před Štědrým dnem. Za to nikdy ne-
přestaneme být vděční a  ještě jednou všem, 
kteří pomohli, DĚKUJEME!

V  prosinci stihlo ještě proběhnout výběrové 
řízení na novou knihovnici a počet zájemkyň 
i  jejich kvality nás opravdu mile překvapily. 
Rozhodování nebylo jednoduché, ale nako-
nec jsme po pečlivém uvážení vybrali mladou 
krev reprezentovanou Simonu Martínkovou 
a  první měsíce její práce ukazují, že to byla 
dobrá volba. Držíme palce, ať jí elán, nad-
šení a  otevřenost vydrží a  knihovna se opět 

Informace z úřadu

6.12.2023 přání jubilantům a schůzka se se-
niory
7.12.2023 výkonný výbor Vodohospodář-
ského sdružení měst a obcí Sokolovska (dále 
jen VSMOS)
schůzka s potenciálním zpracovatel projekto-
vé dokumentace hřiště u ZŠ
8.12.2023  on-line schůzka s hejtmanem KK
11.12.2023 pohovory k  výběrovému řízení 
na knihovnici
12.12.2023  natáčení videospotu ke spravedli-
vé transformaci regionu
13.12.2023 valná hromada MAS Sokolovsko
kulturní komise
14.12.2023 valná hromada VSMOS a  Soko-
lovské vodárenské
15.12.2023 schůzka k  Operačnímu progra-
mu Spravedlivá transformace
18.12.2023 schůzka se společností Datart
schůzka s  paní Beerovou – předání obnosu 
vybraného na dobrovolném vstupném při vá-
nočním koncertě v kostele
19.12.2023 jednání v Azusu
pravidelná schůzka k MHD
21.12.2023 gratulace ke 100. narozeninám
zastupitelstvo městyse
23.12.2023 povodňový stav na řece Svatavě
3.1.2024 schůzka s Povodím Ohře ohledně 
škod po povodních
4.1.2024  školení Munis

odstraňování naplavenin u  železničního 
mostu
schůzka k energetice se SUAS Solution
schůzka s panem Haranzou k památce Ernsta 
Mosche
8.1.2024 schůzka se společností Recys 
k dořešení propadu u ept
9.1.2024 školení KÚKK k  dotacím kraje 
pro rok 2024
kulturní komise
10.1.2024 přání jubilantům a schůzka se se-
niory
Svatava vašima očima 1. lokalita
11.1.2024 havárie vodovodu u hřbitova
on-line schůzka se společností pkv k energe-
tickému posouzení MŠ
12.1.2024  schůzka s  potenciální zpracova-
teli projektové dokumentace hřiště u ZŠ
on-line rozhovor k tématu okrajových regio-
nů a našich problémů
15.1.2024 únik plynu ul. S. K. Neumanna
16.1.2024  představení výrobků společnosti 
Hřiště Maty
17.1.2024 schůzka se společností Recys 
a Vodárnou Sokolovsko u poruch komunika-
cí kolem vodárenských zařízení
Svatava vašima očima 2. lokalita
19.1.2024  schůzka se zástupci Paměti náro-
da k  vizi na přípravě areálu koncentračního 
tábora na výročí osvobození
komise pro výstavbu

ČeMu jsMe se v ZIMě věnovalI a co pro vás 
plánujeMe v roce 2024

22.1.2024 schůzka s  panem Godlou k  plá-
nování společných aktivit v oblasti IT
23.1.2024 schůzka s  hlavním koordináto-
rem cyklostezek na KÚKK
Svatava vašima očima 3. lokalita
on-line schůzka signatářů Memoranda Soko-
lovska
25.1.2024  vítání nových občánků
26.1.2024  schůzka k  energetice se společ-
ností Optimal Energy
on-line schůzka k aplikaci Munipolis
31.1.2024 Svatava vašima očima  
4. lokalita
1.2.2024 zastupitelstvo městyse Svatava
5.2.2024 schůzka se zástupce Euregio 
Egrensis
7.2.2024 přání jubilantům a schůzka se se-
niory
9.2.2024  stavební komise
12.-18.2. dovolená
20.2.2024 pravidelná schůzka k MHD
21.2.2024 schůzka pro zastupitele k  změně 
č. 3 a  změně č. 4 územního plánu městyse 
Svatava
22.2.2024 setkání se starosty pořádané ve-
dením Karlovarského kraje
26.2.2024 schůzka s vedoucí projektu Eras-
mus+
28.2.2024 obchůzka dřevin navržených ke 
kácení
29.2.2024  zastupitelstvo městyse
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Z  akcí zahájených v  loňském roce byla již 
dokončena rekonstrukce zázemí kulturních 
akcí – baru v  tělocvičně a  výměna hodin 
na náměstí. Ve skladu již máme připravené 
koše na směsný i tříděný odpad a psí exkre-
menty, které začne technický úsek teď na 
jaře instalovat po městysu. 

Ještě bychom rádi zmínili akce, které jsou 
rozpracované a  do jejichž realizace by 
měla být zahájena ještě v  letošním roce. 
Běží zpracování návrhu vodorovného do-
pravního značení a  zlepšení bezpečnosti 
křižovatek u  úřadu, zpracovává se doku-
mentace na obytnou zónu a  parkování ve 
vnitrobloku v  ul. Pobřežní, dále je v  běhu 
práce na projektové dokumentaci na změnu 
užívání objektu „hrázděnky“ (ul. Pohranič-
ní stráže č.p. 276), abychom zde mohli pro-
vozovat knihovnu s  kavárnou, zadány jsou 
také práce na projektu multifunkčním hři-
šti u ZŠ a na doprojektování energetických 
úspor v MŠ. Byla zahájena instalace kame-
rového systému. Běží výběrové řízení na 
zhotovitele oprav místních komunikací na 
Podlesí i  na pořízení multifunkční komu-
nální techniky. Před dokončením jsou také 
práce na projektu kompletní rekonstruk-
ce veřejného osvětlení a  pořízení vybavení 
pro kulturní akce. Díky získání dotace od 
společnosti BMW Group se v  brzké době 
pustíme do výběru nových autobusových 
zastávek na Kraslické, doplnění osvětlení 
zastávek a solárního veřejného osvětlení na 
Špici. Běží také oslovení potenciálních zpra-
covatelů studie sportovního areálu Baníku 
Svatava, na které bude navazovat intenziv-
ní práce na jednotlivých částech projektu, 
abychom mohli co nejdříve začít realizovat. 
Hydrogeologické práce a projektová přípra-
va pro zřízení vrtu již běží.
Věříme, že tímto výčtem prací letos nekon-
číme, proto doufáme v  rychlé zapracování 
posily na projektové řízení a  modlíme se, 
za co nejméně komplikací, které ale běžná 
praxe prostě přináší. Vedle prací na projek-
tech samozřejmě běží běžná údržba a práce 
na bytových jednotkách, takže se technický 
úsek se také rozhodně nenudí.

Práce je před námi tedy opravdu víc než 
dost, tak nám držte palce, ať se jí co nej-
více povede a  pokud by měl někdo chuť se 
do procesu rozvoje našeho městyse zapojit, 
dveře k nám máte otevřené! 

Budeme moc rádi za pomoc i za spolupráci!
Vaše starostka

Technický úsek zaměstnávala havárie vodo-
vodu u hřbitova, kdy bylo kvůli stáří a špat-
nému technickému stavu nakonec nutné vy-
měnit celou část vodovodní přípojky.

Dál běží práce na změnách územního plá-
nu, a  to jak změna č. 3 vyvolané na žádost 
Sokolovské uhelné v  plochách okolo Me-
dardu, tak připravovaná změna č. 4, který 
vyplyne ze zprávy o uplatňování územního 
plánu a  do které jsem promítli požadavky 
občanů i nápravu chyb stávajícího územní-
ho plánu, na které jsem narazili. 

V prosinci jsme měli ještě jednu milou udá-
lost a tou byla možnost pogratulovat ke 100. 
narozeninám naší občance paní Vondruš-
kové. Přejeme ji ještě jednou pevné zdraví 
a ať ji život i nadále baví!

Vstup do roku 2024 se nesl v  duchu úlevy 
s klesající hladinou řeky Svatavy a zjišťování 
škod, které velká voda přinesla. Naštěstí ten-
tokrát vše dopadlo relativně dobře a k žádné 
velké újmě ani tragédii nedošlo. Na úřadě 
nás pak nejvíce zaměstnávalo rozjíždění 
nových informačních systému na evidenci 
úředních dokumentů a řízení zastupitelstva. 
Naplnění databází a učení se s novými sys-
témy má své porodní bolesti, ale věříme, že 
do budoucna se ukáže, že to byl krok správ-
ným směrem a oba systémy nám práci zlepší 
a usnadní.

Na začátku roku je také třeba naplánovat 
rozvojovou činnost, do které se během 
roku chceme pustit a zajistit kulturní akce 
a interprety, abychom pro vás byli schopni 
sehnat kvalitu za rozumnou cenu. Na tom 
pilně a  intenzivně pracuje kulturní komise 
a my jsme jí za to moc vděční.

Z  našeho pohledu zásadní byl také rozjezd 
akce „Svatava vašima očima“. Na začátku 
roku jsme stihli společně projít 4 lokality, 
pak nám pokračování přerušily moje zdra-
votní problémy a  také jarní prázdniny, ale 
nebojte, celý cyklus dojedeme a  letos ho 
určitě ještě znovu protočíme. O  výsledcích 
zjištění z obchůzek vás budeme informovat 
po dokončení kompletního prvního kola.

Informace z úřadu
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Nový kontejner na 
oleje v ulici U Přádelny

Na přání občanů jsme 
zajistili doplnění kon-
tejneru na oleje do loka-
lity u přádelny. 

Martina Machová 

NEVYVEZENÉ POPELNICE
Rádi bychom Vás požádali, pokud budete mít 
problémy s vývozem popelnice na komunální 
odpad, bez prodlení kontaktujte pracovni-
ce podatelny městyse Svatava. Jsme schopny 
tuto záležitost řešit ještě týž den se svozovou 
společností, pokud nám bude nahlášena včas. 
Děkujeme za spolupráci.

Kontakty na pracovnice:
e-mail: podatelna@mestyssvatava.cz
tel.: 352 623 534
mobil: 601 170 102

OdPady
V z h l e d e m 
k četnosti do-
tazů na hnědé 
nádoby na bio 
odpad, by-
chom chtěli 
připomenout 
možnost, že 
naši občané 
mohou i  ten-
to odpad vo-
zit do areálu 
sběrného dvora SOTES Sokolov ZDARMA. 
Bio odpad do 200 kg/osoba/měsíc a  ostatní 
odpad do 100 kg/osoba/měsíc, a  to po před-
ložení platného občanského průkazu s proka-
zatelným bydlištěm ve Svatavě.

Neboť nám počasí přeje a  mnozí z  nás při-
pravují již zahrádky na jaro, řešíme s  fir-
mou AVE možnost navezení hnědých nádob 
o něco dřív nežli v dubnu. Proto buďte prosím 
trpěliví a nevyvážejte bio odpad jinam než na 
místa k tomu určená.

Děkujeme

Rádi bychom upozornili občany, že 31.03. 
končí splatnost poplatků vůči městysu 
Svatava. Jedná se o  poplatky ze psů a   za 
pronájmy pozemků. Prosíme, o  kontrolu 
uhrazení poplatků. Pokud si nejste jisti 
zaplacením, obraťte se na pracovnice 
podatelny městyse Svatava, ochotně Vám 
informace zodpoví. 

Kontakty na pracovnice: 
e-mail: podatelna@mestyssvatava.cz 
tel.: 352 623 534
mobil: 601 170 102

INFORMACE O SPRÁVĚ HŘBITOVA

Co je to hřbitovní správa?
Hřbitovní správa zajišťuje na  příslušném 
hřbitově evidenci hrobových míst 
a  zesnulých, jejichž ostatky jsou v  těchto 

Informace z úřadu

hrobových místech uloženy. Komunikuje 
s návštěvníky hřbitova a klienty – tj. nájemci 
hrobových míst a  vlastníky hrobového 
zařízení. Hřbitovní správa se  rovněž stará 
o celkový chod a údržbu hřbitova.

Jaké služby hřbitovní správa zajišťuje?
Uzavírání nájemních smluv, vydávání povo-
lení k úpravě hrobových míst, změny a pře-
vody nájemních a vlastnických práv, podává-
ní informací – osobně, telefonicky či písemně. 
Na hřbitovní správě je rovněž možné zajis-
tit pohřbení, uložení urny a  objednat obřad 
v  obřadní síni, která se  na  příslušném hřbi-
tově nachází.

Co je potřeba k uložení urny?
Pro objednání je nutné předložit občanský 
průkaz sjednavatele, doklad o  zpopelnění 
a  úmrtní list zemřelého. Po doložení těchto 
dokumentů se sjednává smlouva s  dobou 

ZMěna ÚŘednÍcH 
HodIn podaTelnY 
ÚŘadu MěsTYse
Upozorňujeme občany na změnu otevírací 
doby v pondělí, kdy byla prodloužena z orga-
nizačních důvodů polední pauza do 14 hod. 
Děkujeme za pochopení.

Úřední hodiny 

Pondělí 7:00 – 12:00 14:00 – 16:30
Úterý 7:00 – 11:30 12:00 – 14:30 
Středa 7:00 – 11:30 12:00 – 16:30 
Čtvrtek zavřeno 
Pátek 7:00 – 12:00

splaTnosT poplaTKŮ Za pronájeM poZeMKŮ 
a poplaTeK Ze psŮ

uložení minimálně na 10 let a  musí být 
uhrazena platba za nájem hrobového místa.

Jakými možnosti uložení disponuje hřbitov 
ve Svatavě?
Na hřbitově ve Svatavě, je možné uložit 
zemřelé třemi způsoby. Kolumbárium 
(„okýnko“), urnový hrob (umístění uren do 
malého hrobu) nebo do hrobu klasického.

Jak se dozvím, že mi končí smlouva 
o hrobovém místě?
Nemusíte se obávat, že by Vám bez Vašeho 
vědomí bylo hrobové místo zrušeno. 
Hřbitovní správa má povinnost tři měsíce 
před skončením smlouvy obeznámit s  touto 
skutečností nájemce hrobového místa. Ale 
i v těchto záležitostech dochází k nenalezení 
nájemce, například z důvodu změny bydliště 
nebo úmrtí samotného nájemce. Proto 
apelujeme na nájemce hrobových míst, 
prosím jakoukoli skutečnost či změnu 
neprodleně hlaste správě hřbitova.

Pokud ukládáte urnu do již stávajícího 
hrobového místa, tuto skutečnost opět 
neprodleně sdělte správě hřbitova. Správa 
hřbitova musí zavést nově uloženého do 
hřbitovní knihy. Běžně se stává, že se tato 
skutečnost nenahlašuje a  správě hřbitova 
poté v evidenci chybí zemřelí. 

Kateřina Oršulová
správa hřbitova

orsulova@mestyssvatava.cz
352 623 534
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ČIŠTěnÍ ŘeKY oHŘe

Rádi bychom Vás informovali, že se i  letos 
připojíme do  akce Čištění řeky Ohře 
a  jejích přítoků. Datum akce je v  sobotu 
6.4.2024. Jako každý rok budou připra-
veny svačiny. V  letošním roce bude sva-
čina sestavena z  pití, jablka a  sušenky. 
Také letos budou pro prvních 25 účastníků 
připravena trička. 

Všechny informace o místě setkání a rozděle-
ní úseků se včas dozvíte na webu a sociálních 
sítích.

Děkujeme, že s námi pomáháte!

Dne 25.01.2024 byli v  zasedací místnosti 
městyse Svatava přivítáni starostkou městyse 
Ing. Evou Třískovou a  místostarostou 
Radkem Burdou noví svatavští občánci, 
bohužel nás postihlo zimní nachlazení, tak 
občánci byli pouze dva, a to:

naŠI jubIlanTI 
nad 70 leT

navŽdY nás opusTIlI

vÍTánÍ novÝcH obČánKŮ

Hrančík Miroslav
Goss Jiří

UPŘÍMNOU SOUSTRAST

Leden 2024 
Adamec Milan
Alexová Miloslava
Bárta František
Barvínková Marie
Černá Inge
Doležalová Božena
Dušáková Jarmila
Eschlerová Anastazie
Fuchsová Daniela
Goss Miroslav
Klečáková Estera
Krausová Venuše
Lüftnerová Květuše
Sebjanová Václava
Seilerová Jana
Skřivánková Jaroslava
Soural Miroslav
Spieglová Anna
Stowasserová Miluše
Svoboda Milan
Šebek Petr
Šindelář Oldřich
Špringl Jiří
Šupčík Jaroslav
Večerníková Jiřina
Vlčková Marie

Únor 2024
Baltermanová Helena
Burdová Zdeňka
Dudová Marta
Frančová Valerie
Hanáček Vladislav
Hermann Stanislav
Hrabáková Dobroslava
Ježek Jiří
Jílková Jaroslava
Karber Jiří
Klailová Drahoslava
Krausová Ivana
Krejčík Jaroslav
Krejzarová Věra
Krystlová Aloisie
Machač František
Martanová Helena
Martínková Jana
Nováková Maruška
Scheinkönigová Božena
Švajcr Jiří
Vajnorák Ján

Březen 2024
Červenková Anna
Dietlová Kateřina
Dufková Marie
Hauzer Pavel
Kotrbatý Emil
Kubíčková Karina
Líznerová Václava
Marek Antonín
Pacholíková Anna
Petřík Jaromír
Rothová Anna
Slejšková Věra
Smolek Josef
Stowasser Herbert
Šour František
Štěpánková Helga
Vorlová Marta
Zetek František

Anna Mária Švábová a Mateo Novotný.
Přejeme jim pevné zdraví, štěstí a  prožití 
bezstarostného dětství.

O dalším termínu vítání občánků budete včas 
informování.
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Zimní období u  nás obvykle patří k  relaxaci a  odpočinku, ale také 
k přípravě na novou sezónu. Koncem listopadu končí zkoušková a zá-
vodní sezóna. Bilancuje se uplynulá sezóna a začínají se rodit nové 
plány na budoucí rok.

Avšak naši kurzisti Psí školky pracovali až do prosince. Před Vánoci 
se psí kamarádi a jejich páníčkové věnovali spíš rodinným aktivitám 
a  to především kvůli povětrnostním podmínkám s  ohledem na věk 
pejsků, kteří kurz absolvují. Plnili však různé úkoly a výzvy Jitky, která 
je úkolovala na dálku. Taková návštěva Vánočních trhů, procházky po 
městě, návštěvy nákupních center a ruch před nimi je velmi důležitá 
socializace. Od ledna se opět Psí školka rozjela na plno. Máme radost, 
že tak jako v minulosti se i nyní zapojili občané Svatavy s jejich pejsky.

Kurz Psí škola probíhá každý čtvrtek od 16 hodin. Pokud máte chuť se 
něco naučit vy a nebo hledáte motivaci pro vašeho psího parťáka, jste 
k nám srdečně zváni.

Novou výstavní sezónu zahájila v lednu Jitka Trčková, která získala se 
svým Aderritem na mezinárodní výstavě v Brně Duo CACIB ocenění 
VN1.

A my ostatní? Vycházky, výlety, tréninky a radosti s našimi chlupatý-
mi kámoši, to je přeci ten nejlepší relax a odpočinek k nabírání sil na 
další sezónu.

A naše plány? Je jich hodně, ale nejdůležitější je ten, pustit se do rekon-
strukce interiéru klubovny, abychom mohli příští rok opět v  novém 
hávu pořádat náš závod, který měl tak veliký úspěch v roce 2023.

Přejeme všem hodně štěstí, zdraví a radosti v roce 2024.

Dana Burianová
předsedkyně ZKO Svatava

KYnologIcKé oKénKo
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knihovně s  dětmi a  společně tvoříme. Jako 
každý rok nám perníčky upekla paní Jiři-
na Punčochářová, za což znovu děkujeme. 
Dětičky byly moc šikovné a své ozdobené per-
níčky si odnesly s nadšením domů.

Třetí adventní neděli jsme uspořádali 
vánoční koncert opět v  našem kostele. Poz-
vali jsme pro vás herečku a  zpěvačku Ivanu 
Jirešovou a  operního pěvce Mateje Vaníka, 

    
Tradiční předvánoční akcí pro děti je také 
PERNÍČKOVÁNÍ, kdy se sejdeme v  místní 

Uplynulé období se točilo především kolem 
adventu a  Vánoc. Tato doba úplně vyzývá 
k  tomu, aby se lidé setkávali. Naše první 
vánoční setkání bylo na první adventní nedě-
li 3. prosince. Tradičně jako každý rok jsme 
uspořádali ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU před budovou úřadu městyse.  
Tento rok jsme měli nové vánoční osvětlení 
jak na stromečku, tak i celého úřadu a krás-
nou atmosféru podtrhl čerstvě napadaný 
sníh. Celou tuto krásnou vánoční náladu 
doplnilo úžasné vystoupení dětí z místní ZŠ 
a MŠ. Poté následoval varhanní koncert pana 
Martina Matušky. Po vystoupení v  kostele 
jsme se přesunuli před úřad, kde děti ještě 
předvedli svoje herecké dovednosti a  potom 
už s  odpočítáváním paní starostky společně 
rozsvítili strom. Tímto ještě jednou děkujeme 
všem našim paním učitelkám za přípravu 
vystoupení a také za přípravu výstavy výrob-
ků dětí z MŠ a ZŠ. Chybět nemohl samozře-
jmě svařák a něco dobrého k zakousnutí.            

MIKULÁŠSKOU BESÍDKU jsme tentokrát 
uspořádali přímo na nadílkový den a myslím, 
že se to celkem ujalo. Přišla spousta dětí, které 
si odpoledne užily s písničkami a  soutěžemi 
s  DJ Davidem Smržem. Nakonec samozře-
jmě nechyběla nadílka s  Mikulášem, čerty 
a  andělem a  každé dítko si odneslo něco na 
zub.

KulTurnÍ advenT ve svaTavě
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kteří zazpívali známé vánoční i  nevánoční 
písně. Vytvořili tak velmi milou a  dojem-
nou vánoční náladu. Koncert jsme pojali 
jako benefiční a  výtěžek z  dobrovolného 
vstupného jsme věnovali na nutné opravy 
našeho kostela. Celková částka 12 710 Kč byla 

předána mecenášce kostela paní Beerové. Na 
této částce se také podílel pan Godla, který 
na kostel věnoval celý honorář za vítězství 
v  soutěži o  nejhezčí logo městyse Svatava. 
Tato soutěž byla vyhlášena na akci Rozsvícení 
vánočního stromu. 

Rok 2024 jsme kulturně začali zase s dětmi, 
a  to na Maškarní diskotéce, která se konala 
25. února v  naší tělocvičně. Tentokrát jsme 
pro naše nejmenší připravili animační pro-
gram, s  moderátorem a  tanečníkem Roma-
nem Krátkým a  skupinou Beat Generation. 
Bylo spoustu soutěží, tance a  zábavy, přesně 
tak, jak to má na správné show vypadat.

Co pro Vás chystáme na jaro? 
V březnu odstartuje série přednášek o historii 
českých zemí AKADEMIE III. VĚKU, kde si 
zábavnou formou povídáme např. o českých 
královnách, o  historii bydlení, o  napoleon-

ských čase atd. Ač by se z názvu mohlo zdát, 
že tento pořad je pro seniory, není to prav-
da. Sama se jich zúčastňuji a  musím říct, že 
se jedná o velmi zajímavá témata, kde nejde 
tak úplně o data a fakta, ale vtipnou formou 
se dozvídáme různé zajímavosti z  historie, 
které se jinde nedozvíte. Neváhejte a  přijďte 
se podívat. 

Dále pro Vás připravujeme další taneční 
večer, a to JARNÍ ZÁBAVU, kterou oživíme 
další kulinářskou soutěží. Tentokrát půjde 
o Jarní nádivku a už se na vaše výtvory moc 
těšíme. 
V  průběhu jara se pro Vás dále chystá také 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC, COUNTRY FEST 
a  DEN DĚTÍ. Všechny tyto akce se budou 
konat na škvárovém hřišti.

Lenka Netíková, kulturní komise

Připojujeme slíbený vítězný recept ze 
soutěže o „Nejchutnější slaný mls“.
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přípravka také dvě přípravná ut-
kání, v Chodově a v Habartově. 
Mladší přípravka
V  půlce ledna zahájila zimní 
přípravu také mladší přípravka. Po 
vánoční pauze zahájilo přípravu 
15 hráčů, kteří se zúčastnili turna-
je v Toužimi a dvou turnajů v Aši. 
Přípravka stihla také odehrát přá-
telské utkání v Dolním Rychnově 
na jejich nově vybudovaném hřišti 
s umělou trávou.

Elévové
Naše nejmladší kategorie pořáda-
la na konci loňského roku turnaj 
v tělocvičně, ve kterém skončila na 
druhém místě. S tréninky v novém 
roce začali elévové, stejně jako 
mladší přípravka v  půlce ledna. 
I  díky náboru v  mateřské školce 
se řady elévů rozrostli o  několik 
nových tváří, převážně zdejších 
dětí. Naše fotbalové naděje se 
v lednu a v únoru představili, kro-
mě přátelského utkání s  Dolním 
Rychnovem, na turnaji v  Chebu 
a  v  Aši. 16.3. je pak v  plánu další 
turnaj ve svatavské tělocvičně. 

Nová soutěžní sezóna začíná už 30. března 2024 ve 12.30 zápasem 
můžů „A“ proti týmu Olympie Březová „B“.

Muži
Muži se k prvním tréninkům seš-
li v  půlce ledna. V  rámci zimní 
přípravy se svatavské áčko i rezer-
va přihlásili do zimního turna-
je, který organizuje FK Ostrov 
a všechny zápasy se hrají na umělé 
trávě v Ostrově. Kromě náročných 
tréninků ve Fitness URAL, 
herních tréninků na umělé trávě 
v  areálu sokolovského Baníku 
a  kondičních výběhů absolvovali 
muži také soustředění v  krásném 
fotbalovém areálu v Blšanech.

Dorost
Svatavští dorostenci nepolevu-
jí a  zimní přípravou plynule 
navázali na konec podzimní části. 
Ještě v  loňském roce se zúčast-
nili halových turnajů v  Kadani 
a  v  Karlových Varech, ze kterých 
v  obou případech odvezli pohár 
za první příčku. Naši mladíci 
také nastupovali ve futsalové lize, 
do které vyslali hned trojici týmů. Do velkého finále tohoto turnaje 
se probojovali Baník Svatava U17A a U19. Kategorie U17 velké finále 
zvládla a  zaslouženě jim tak patří titul mistrů karlovarského kraje. 
Dorost má v  plánu ještě dvě přátelská utkáni a  sice s  Mariánskými 
a Františkovými Lázněmi.

Starší žáci
Kategorie starších žáků absol-
vovala soustředění v  Kynžvartu. 
K  tréninkům využívali, kromě 
tělocvičny ve Svatavě také umělou 
trávu v Královském Poříčí. Dále se 
žáci představili na několika turna-
jích. Kromě futsalové ligy, kterou 
s  naprostým přehledem vyhráli, 
vyhráli také turnaj v  Kynšperku 
nad Ohří a  ovládli také turnaj 
v  německé Naile. Vítězství ve futsalové lize zajistili starším žákům 
účast ve velkém finále, ve kterém bohužel těsně prohráli ve finále. 
Ovšem i  druhé místo v  celém karlovarském kraji je pro náš klub 
obrovský úspěch.

Mladší žáci
Mladší žáky čekalo stejně jako ty 
starší, soustředění v  Kynžvartu. 
Stejně jako starší žáci trénova-
la tato kategorie ve svatavské 
tělocvičně a  v  Královském Poříčí 
na umělé trávě. V  zimní lize 
skončili mladší žáci na šestém 
místě. Kromě několika turnajů se 
také žáci scházeli k  pravidelným 
kondičním tréninkům v  areálu 
sokolovského Baníku.

Starší přípravka
Na závěr roku čekal starší 
přípravku, která letos nastupu-
je ve spojení se Starým Sedlem, 
závěrečný společný trénink 
s rodiči. Po zimní pauze navštěvo-
vala starší přípravka k tréninkům 
svatavskou tělocvičnu. Naši mladí-
ci se dále představili na turnaji 
v  Kynšperku, kde obsadili čtvrté 
místo. Kromě toho odehrála starší 

Tj banÍK svaTava
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Dalším projektem, tentokrát pro prvňáky, je 
projekt „Pro lepší svět společně s  dm – Ve-
selé zoubky“. Je zaměřen na prevenci, péči 

jako starší žáci naší školy na počítačích a ori-
entují se ve výukových programech.  Dostali 
své první vysvědčení a opravdu si ho všichni 
zasloužili. Měli samé jedničky, protože jsou 
šikulky. 

Naši žáci školy jsou zapojeni do různých pro-
jektů. „Notes strážníka Pavla“ zajištěný Měst-
skou policií Sokolov, je pro druhý a třetí roč-
ník, tentokrát byl pro druháky, ale i třeťáci si 
ho opravdu užívají. 

Ve škole máme za sebou první pololetí škol-
ního roku 2023/2024. Prvňáci již umí skoro 
všechna písmena a  už čtou. Umí psát slova 
a krátké věty. Počítají do deseti. Také pracují 

naŠe ŠKola a ŠKolKa
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a  ochranu dětských zoubků. Nacvičovalo se 
správné čištění zubů. Dozvěděli se o nutnosti 
pravidelných preventivních prohlídek. Luštili 
křížovky, hráli domino a za odměnu dostali 
balíčky se samolepkami. Program byl skvělý. 

Ve školní družině proběhl maškarní karne-
val. Děti si nejprve družinu vyzdobily, potom 
přišly v maskách a nastal ten pravý maškarní 
rej. 

Nevyhýbáme se ani soutěžím. Zapojili jsme 
se třeba do výtvarné soutěže „Namaluj svůj 
venkov“. Pilně se připravujeme při výtvarné 
výchově, pozorujeme okolí, připravujeme si 
nákresy. V závěru vyhodnotíme a při výtvar-
né výchově namalujeme obrázek, který do 
soutěže pošleme. Myslíme si, že bude z čeho 
vybírat, protože se všichni moc snaží. 

Už je skoro jaro. Letošní zima se moc nepřed-
vedla. My jsme ale měli štěstí a v lednu jsme 
opět po roce vyrazili na lyžařský kurz na 
Bublavu. Čekaly na nás perfektně připravené 
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sjezdovky i dlouholetí kamarádi -  instruktoři 
z Lyžařské školy Ski Bublava, s níž spolupra-
cujeme již od roku 2019. 

V areálu školičky si osvojují první dovednos-
ti na lyžích děti ze školky i ze školy – pizza, 
špagety, slalom mezi zvířátky s  barevnými 
volanty. Letos jsme moc nevyužili jezdící 
koberec, protože naši malí lyžaři byli oprav-
du šikovní a zvládli rychle jízdu na pomičce 
a sjížděli  větší kopec. Zdatnější lyžaři si uží-
vali svah na červené sjezdovce. Každý den po 
lyžování jsme doplnili energii svačinkami od 
maminek nebo ze školky, zahřát jsme se moh-
li teplým čajem. 

Polední den všichni zvládli slalom na „vel-
ké sjezdovce“. Zakončili jsme skvělou jízdou 
za povzbuzování všech kamarádů, za zvu-
ku ampliónu jako při opravdových závodech.  
Za skvělé výkony, za celotýdenní snahu a píli 

si každý odnesl diplom a medaili, které nám 
předal společně se zástupci lyžařské školy její 
legrační maskot - tygřík. 

Už se opět těšíme na příští rok. 

Sněhovou nadílku si užili i  malí kamarádi 
ze školky, kteří musí ještě trochu vyrůst, aby 
mohli s  námi na lyže. Zatím bobují na naší 
školkové zahradě. 
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Víme také, že v zimě si zvířátka v lese hůř hle-
dají potravu. Každý rok v tomto období cho-
díme s panem myslivcem ke krmelci a nosíme 
zvířátkům kaštany a žaludy, které s dětmi na 
podzim nasbírali rodiče. Pokaždé se o  zví-
řátkách něco nového dovíme a  odneseme si 
odměnu. 

Čas plyne jako voda a z tříletých prťat, která 
nastoupila před pár lety do mateřské školy, 
jsou předškoláci, které čeká po prázdninách 
škola základní. A  ta naše s  otevřenou náru-
čí. Aby měli start do školy budoucí prvňáčci 
snazší, navštěvují naši školu děti ze školky 
několikrát za rok. 

 svatavská škola a školka

relu, postavili sněhuláka, kreslili. Celé dopo-
ledne jsme si skvěle užili. 

V době vánoční jsme si celou školku provoně-
li při výrobě svíček. 

Nezapomněli jsme ani na babičky a dědečky 
z  domova pro seniory. Vyrobili jsme pro ně 
přáníčka a donesli jsme jim je i s malými dá-
rečky.  

Několik let spolupracujeme také s HC Baník 
Sokolov. I tento školní rok jsme přijali nabíd-
ku dopoledního bruslení na zimním stadionu 
v Sokolově. 

Plni očekávání, někteří trochu se strachem, 
jsme vyrazili. Na nohy brusle, na hlavy helmy 
– a hurá na led! Kdo stál na bruslích poprvé, 
tomu byla oporou malá branka. Naši kama-
rádi - malí hokejisté, nám předvedli, co už na 
bruslích zvládají, ostatní se od nich ledacos 
přiučili.  Při hrách počáteční nejistota opadá-
vala, postupně se všichni zlepšovali. Velkou 
zásluhu na pokrocích našich dětí má svým 
skvělým přístupem k  dětem pan trenér Petr 
Holejšovský, kterému moc děkujeme. 

I  naši nejmenší kamarádi poznávají svět. 
Navštívili jsme sokolovský zámek a  v  něm 
zábavnou herničku plnou obrázků Venduly 
Hegerové „Zábaviště pro sviště“. Užili jsme si 
zábavné dopoledne se spoustou her, hraček, 
loutek, hudebních nástrojů. Zahráli jsme si 
divadlo s  loutkami, nakupovali jsme v krás-
ném barevném obchůdku, skládali jsme velké 
puzzle, hledali postavičky v obrovském lepo-
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opravdové tělocvičně. Těšíme se i na návštěvu 
v  první třídě, kdy nám prvňáčci předvedou, 
jak už umí číst, psát, počítat. Budeme se učit 
společně, čeká nás i  společné vyrábění. Pro 
budoucí prvňáčky, nejen z  naší mateřské 
školy, se uskuteční 21. března v odpoledních 
hodinách ŠKOLIČKA.  

Bez obav tak můžeme k  zápisu do 1. třídy 
a v září hurá do školy! 

Ještě na závěr … po 43 letech, 16. 2. 2024, pro-
běhl sraz třídy našich tehdejších žáků. Byl to 
velice krásný a vydařený večer plný vzpomí-
nek.

Při první návštěvě se nás hned ujali ti nejstar-
ší – páťáci ajťáci. Před tabulí jsme si i s paní 
učitelkou, která bude mít možná prvňáčky, 
a  s  paní ředitelkou užili spoustu legace při 
seznamování. Mnozí se už ale známe ze spo-
lečných výletů, ze zpívání při rozsvěcení vá-
nočního stromu i z lyžařského kurzu. Potom 
jsme si ve skupinkách vyzkoušeli práci s note-
bookem. Se čtvrťáky jsme měli hodinu ang-
ličtiny. S  písničkou jsme poznávali a  hledali 
po třídě barvy, počítali s kostkami a zatanco-
vali jsme si anglickou verzi tanečku „Hlava, 
ramena,“. Děti z dramatického kroužku nám 
zarecitovaly pásmo básní, s kterým chodí po-
těšit miminka a jejich maminky a tatínky na 
Vítání občánků. Prozradili nám, že nacvičují 
pohádku, slíbili, že nám ji přijdou zahrát do 
školky. 

Teď v  březnu nás čeká společná hodina 
tělesné výchovy s prvňáky a druháky ve velké 
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Akce února

V únoru 21. 02. 2024 jsme zahájili první spo-
lečenskou akci, a  tou bylo tvoření masek na 
maškarní diskotéku. Myslím si, že tvoření se 
nám povedlo a  děti měly možnost si vytvo-
řit svou masku, kterou si poté v neděli 25. 02. 
2024 mohly vzít na maškarní diskotéku. Kaž-
dý dostal diplom za vytvořenou masku. Sešli 
jsme se v  hojném počtu a  na první akci pro 
děti jsem byla překvapená. Bylo mi potěše-
ním s vámi strávit příjemné odpoledne u nás 
v knihovně.

Co plánujeme v březnu?

Březen nese název měsícem čtenářů. Po celý 
měsíc registrace nových čtenářů zdarma, 
možnost zapůjčení nových knih, možnost od-
počinku u nás v knihovně – nové prostředí.

tak, aby měla systém a bylo oddělené dospělé 
oddělení a  dětské a  vy jste do knihovny 
chodili rádi. Vytvořili jsme v knihovně nově 
dětský koutek nebo odpočinkový, říkejme 
tomu, jak chceme, pro všechny naše děti. Přá-
la jsem si, aby i u nás v knihovně byla možnost 
odpočinku, možnost si po škole vypracovat 
domácí úkoly v  klidném prostředí, ale také 
možnost se zde setkávat a poznávat se. Dětem 
nabízíme deskové hry, které si u nás mohou 
v odpoledních hodinách zahrát.

naŠe KnIHovna
Milí čtenáři, vážení spoluobčané,

v knihovně pro vás na rok 2024 chystám velké 
změny. Knihovna zatím po tento celý rok zů-
stává v prostorách tělocvičny. 

Knihovna nenabízí jen půjčování knížek, je to 
společenské místo, kde se lidé scházejí a mají 
to místo rádi. Proto se pro vás budu snažit dě-
lat knihovnu příjemným místem pro setkává-
ní a budu vám nabízet plno aktivit, přednášek 
a tvoření pro děti každý měsíc. 

V neposlední řadě vás chci seznámit s novin-
kami, které jsme už od ledna stihli zrealizo-
vat.

Naše knihovna prošla začátkem února pře-
stavbou. Chtěla jsem knihovnu uspořádat 

čtenářů

PO CELÝ MĚSÍC REGISTRACE
NOVÝCH ČTENÁŘŮ ZDARMA

MOŽNOST ZAPŮJČENÍ AUDIOKNIH
ZAPŮJČENÍ NOVÝCH KNIH

MOŽNOST ODPOČINKU U NÁS V
KNIHOVNĚ - nové prostředí

MĚSÍC

CO MÁME PRO VÁS
PŘIPRAVENO

BŘEZEN

Těšíme se na vás! Nápoje a občerstvení zajištěno

EXHIBICE

KNIHOVNA
SVATAVA

15.
BŘEZEN

2024
OD 

17:00

Poezie naživo, poezie okamžiku 
Účinkující:

DR. FILIPITCH | MATHEUS | MR SILVER | NAIVA 

!ZMĚNA!
OD 18:00

VSTUPNÉ: 50,- Kč
na místě

Na místě bude možnost zakoupení knih slam poetry
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ernsT MoscH
Ernst Mosch  (7. listopad  1925,  Svatava,  Če
skoslovensko  -  15. květen  1999,  Germarin-
gen) byl  německý  hudebník,  skladatel,  ka-
pelník  a  dirigent. Byl také zakladatelem 
a  hudebním ředitelem  Original Egerländer 
Musikanten. Svými obdivovateli byl laska-
vě přezdíván  Králem  dechovky. Mosch není 
prvním, kdo proslavil Egerlandskou muziku 
ve světě, ale je oprávněně považován za nej-
úspěšnějšího.

Ernst Mosch byl prvorozeným synem horní-
ka Andrease Mosche a Albine Mosch. Matka 
pracovala v místní přádelně. 

Ve věku 8 let hrál Ernst v  tehdy  Falk-
novské  soukromé mládežnické hudební 
kapele  Hanse Dotzauera  jako hudebník 
na křídlovku.

Bohužel v Čechách, když toto jméno nadne-
sete, snad mimo ojedinělých nadšenců de-
chovky bude každý krčit rameny. Je to velmi 
smutné, neboť tento muzikantský velikán, 
právem nazýván králem dechovky, se narodil 
15. listopadu 1925 v Čechách. Ano v Čechách, 
v  Karlovarském kraji nedaleko Sokolova 
v  městysu Svatava. Narodil se v  čp. 144, na 
cestě k tzv. Peterwerku.

Bohužel se Ernst Mosch narodil do hektické 
doby před 2. světovou válkou a osud jej zavál 
do Německa, kde se naplno proslavil, kde pak 
celý zbytek života žil a  pracoval. Zemřel 15. 
května 1999 v  bavorském městě Germarin-
gen, ale svojí tvorbou se vlastně stal nesmr-
telný.

Byl také jazzovým pozounistou. Obdržel 
zlatou Herman-Löns medaili, nejvyšší vy-
znamenání na zásluhy o lidovou hudbu, a od 
prezidenta Německa dostal Záslužný kříž na 

ZŠ a MŠ v knihovně

V  rámci našeho projektu škola a  školka do 
knihovny, dne 14. března k nám do knihov-
ny přijdou naše dětičky z  mateřské školy. 
Tím, že březen nese název měsíc čtenářů, 
máme pro děti připraveno vyrábění záložek 
do knížky. 

A  protože nezapomínáme ani na děti ze zá-
kladní školy, dne 18. března k  nám zavítají 
také. Budeme také společně tvořit záložku do 
knížky, ale zároveň se seznámíme s knihov-
nou, ukážeme si nový odpočinkový koutek, 
děti mají možnost se u nás zdarma zaregist-
rovat a půjčit si knížky. 

Naší větší akcí je Slam poetry exhibice, která 

se koná 15. března 2024 od 18 hodin. Vstup-
né je 50,- Kč. Vystupují zde hned dva Mistři 
ČR ve slam poetry. Máte se na co těšit! Všich-
ni jste srdečně zváni k nám do knihovny!

Pro naše děti jsme připravili velikonoční vy-
rábění, které se uskuteční 18. března 2024 od 
16 hodin v knihovně. Tento den k nám zavítá 
nezisková organizace MEZI NÁMI, která si 
pro vás připravila mezigenerační dílničku, 
kde si můžete s  „babičkou“ vytvořit krásné 
výrobky. Budeme chtít i nadále spolupracovat 
s  organizací MEZI NÁMI i  v  jiných projek-
tech a podpořit mezigenerační setkávání.

Naší každoroční akcí pro děti je Noc s Ander-
senem. Letošní téma noci bude Tajuplná noc 
s Andersenem. Noc se koná 22. března 2024. 

Pro děti máme připraveno plno skvělých ak-
tivit, a  také budeme tvořit výzdobu na Jarní 
zábavu, která se koná 23. března 2024.

Co plánujeme v dubnu? 
V  dubnu plánujeme jarní vyrábění pro ši-
kulky, o  kterém se dozvíte více na našich 
facebookových stránkách knihovny nebo na 
stránkách městyse Svatava.
Naší další větší akcí je beseda se spisovate-
lem Štěpánem Javůrkem, která se bude konat 
24. dubna 2024 od 18 hodin v naší knihovně. 
Všichni jste srdečně zváni!

Věřím, že společně dokážeme naší knihovnu 
posunout dál!

Simona Martínková

stuze za jeho přínos dechové hudbě. Kromě 
toho získal 29 zlatých, 2 platinové a 1 diaman-
tovou desku a také cenu Zlatý mikrofon.

Pokud by se mezi Vámi našel příznivec 
Ernsta Mosche, který by nám chtěl pomoci 
s osvětou a přípravami oslav jeho výročí na-
rození, nechť kontaktuje organizátora oslav 
pana Haranzu (telefon 728 686 510).

Zpracovala: Simona Martínková

Veřejná sbírka na uctění památky svatav-
ského rodáka Ernsta Mosche a  kulturních 
památek městyse Svatava

Milí spoluobčané a  přátelé Svatavy, dovoluje 
si Vás informovat, že pokračuje veřejná sbírka 
k aktivitám spojeným s uctění památky našeho 
slavného rodáka Ernsta Mosche a  na rekon-
strukce kultruních památek městyse Svatava. 
Vaši finanční podporu můžete zasílat na trans-
parentní účet: 1311867830247/0100 
Moc všem děkujeme!
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Mezigenerační
setkání

KNIHOVNA SVATAVA VÁS ZVE NA

18.03.2024
OD 16:00

v rámci akce velikonoční vyrábění
společně s neziskovou organizací      a      DOMEM KLIDNÉHO STÁŘÍ v Královském Poříčí

Všichni jste srdečně zváni!

VelikonočníVelikonoční
vyráběnívyrábění

18.03.2024
od 16:00

Knihovna Svatava zve všechny děti a rodiče naKnihovna Svatava zve všechny děti a rodiče na

Každý si může donést vyfouklé vajíčko

Místní knihovna Svatava
zábavný program s přespáním 

22. března 2024
od 17:30

Rozvíjíme čtenářství dětí

desková úniková hra pro děti

napínavá a tajemná procházka

soukromé promítání na dobrou noc

Přihlášky si můžete
vyzvednout v knihovně do
11.03.2024

24. duben 2024 | od 18:00 | KNIHOVNA SVATAVA
Vstupné dobrovolné

BESEDA

SpisovatelSpisovatel
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KaŽdodennÍ ŽIvoT v svaTavě: 
poHled do 19. sToleTÍ
Německy znějící jméno Zwodau kdysi ozna-
čovalo klidnou obec uprostřed zalesněné 
krajiny v západních Čechách. V období 19. 
století byla obec Svatava (dříve známá jako 
Zwodau) typickou vesnickou komunitou 
v  západních Čechách. Avšak, s  nástupem 
19. století, obec začala procházet zásadní-
mi proměnami, které ovlivnily životy jejích 
obyvatel a formovaly charakter místa do bu-
doucna. Nejtypičtějším znakem sokolovské 
kotliny v  18. a  v  první polovině 19. století 
byly rozsáhlé chmelnice.

Obyvatelé této obce žili prostým, ale pracovi-
tým životem, který byl silně spojen s hornic-
tvím a zemědělstvím, jež byly hlavními zdroji 
obživy. Svatava, jak se později obec přejmeno-
vala, se nacházela v srdci hornického regionu, 
což mělo výrazný dopad na životní podmín-
ky obyvatel. Hornictví bylo tradičním za-
městnáním, které přitahovalo lidi z okolních 
vesnic, a  tak se obec rychle rozrůstala. Noví 
příchozí hledali práci v  dolech a  v  přidru-
žených odvětvích, čímž vytvářeli rozmani-
tou komunitu s  bohatou paletou dovedností 
a zkušeností.

Nicméně, život v  Svatavě nebyl jen o  prá-
ci v  dolech. Obec byla centrem kulturního 
a  společenského života v  okolí. Místní hos-
pody a  spolky sloužily jako setkávací místa, 
kde se lidé scházeli po práci k povídání, sdí-
lení zkušeností a  relaxaci. Tyto společenské 
aktivity byly pro obyvatele důležité, protože 
posilovaly pouta komunity a poskytovaly jim 
pocit sounáležitosti.

Vzdělání bylo také důležitou součástí života 
v  Svatavě. Místní škola poskytovala základ-
ní vzdělání dětem z  okolí, což bylo klíčové 
pro rozvoj obce a zlepšení životních podmí-
nek. I když byly podmínky ve školství často 
skromné, obyvatelé si uvědomovali význam 
vzdělání pro budoucnost svých dětí a aktivně 
podporovali školní programy.

Život v  Svatavě byl však také poznamenán 
výzvami a  obtížemi. Pracovní podmínky 
v  dolech byly často nebezpečné 
a nepředvídatelné, což znamenalo, že mnoho 
rodin žilo v  neustálém strachu o  své blízké. 
Chudoba byla také běžným jevem, ačkoli 
společenství se vzájemně podporovalo 
a pomáhalo si navzájem v těžkých časech.

K hlavním starostem obyvatel Svatavy patři-
lo zejména zajištění potravin pro své rodiny. 
Zemědělství hrálo významnou roli v každo-
denním životě, a  tak se mnoho obyvatel vě-
novalo pěstování plodin jako obilí, brambory 
nebo zelenina. Každoroční sklizeň byla klí-
čovým momentem, který rozhodoval o úspě-
chu či neúspěchu rodiny. Chov dobytka byl 
také běžný, přičemž krávy poskytovaly mléko 
a maso pro jídlo.

Nicméně, hlavním zaměstnáním mnoha oby-
vatel bylo hornictví. Svatava ležela v  oblasti 
bohaté na nerostné suroviny, což přitahovalo 
mnoho lidí do těžebního průmyslu. Obyvate-
lé se vydávali do okolních dolů, kde pracovali 
za často nebezpečných a  namáhavých pod-
mínek. Těžba železné rudy, stříbra a dalších 

kovů byla životně důležitá pro obživu obce, 
ale zároveň spojená s vysokým rizikem úrazů 
a zdravotních problémů.

Rodinné prostředí v Svatavě bylo založeno na 
tradičních hodnotách a  sounáležitosti. Oby-
vatelé si vážili rodinných vazeb a společně če-
lili výzvám a radostem každodenního života. 
Domy v obci byly obvykle jednoduché, zděné 
stavby s šindelovou střechou, které poskyto-
valy útočiště před nepřízní počasí a  únavou 
po náročném dni. Vnitřní vybavení bylo 
skromné, s minimem luxusu, ale s maximem 
pohodlí pro rodinu.

Každý den v Svatavě začínal brzkým vstává-
ním a prací na polích či v dolech. Po nároč-
ném dopoledni následoval oběd, který byl 
často největší jídlo dne, a krátká odpočinková 
pauza. Odpoledne bylo věnováno pokračová-
ní v práci nebo domácím úkolům, jako bylo 
šití, vaření nebo péče o zahrádku. Večer pak 
obyvatelé Svatavy trávili ve společnosti rodi-
ny a přátel, sdílejíce zážitky z minulého dne 
a plánujíce následující.

I přes tvrdou práci a obtíže, kterým obyvatelé 
Svatavy čelili, byl jejich každodenní život plný 
společenství, solidarity a  vzájemné pomoci. 
Tato vesnická komunita byla sice prostá, ale 
silná a  odolná, a  to jim pomáhalo překoná-
vat všechny výzvy, které na ně život přinášel. 
Dědictví jejich úsilí a  odhodlání přetrvává 
dodnes, připomínající nám důležitost rodin-
ných vazeb a spolupráce ve tvrdých časech.

Navzdory těmto výzvám však obec Svatava 
zůstávala pevná a  odhodlaná. Obyvatelé se 
společně snažili překonávat překážky a  hle-
dali způsoby, jak zlepšit své životy a  životy 
svých rodin. Jejich odhodlání a úsilí přispěly 
k tomu, že Svatava se stala prosperujícím a ži-
vým místem, plným historie a tradic.

Dnes, když se podíváme zpět na život v Svata-
vě v 19. století, vidíme obraz komunity, která 

byla formována svou prací, společenským ži-
votem a vzájemnou podporou. Byl to čas vel-
kých proměn a výzev, ale také čas solidarity 
a  síly. Ačkoli se od té doby mnohé změnilo, 
dědictví a duch Svatavy zůstávají jako připo-
mínka odhodlání a  odolnosti lidí, kteří zde 
žili a pracovali, a jejichž úsilí pomohlo formo-
vat podobu obce, jak ji známe dnes.

Počet obyvatel byl 181 v roce 1837 (30 domů), 
800 v roce 1880, 1541 v roce 1890 (112 domů), 
3955 v roce 1910, 3591 v roce 1930 (240 domů), 
4097 v roce 1939 a 2833 v roce 1943.
V uvedených letech byla většina obyvatel obce 
Svatava německé národnosti, vzhledem k his-
torickému kontextu dané oblasti. Německá 
komunita byla dominantní v  západních Če-
chách, včetně obce Svatava, a hrála klíčovou 
roli v  hospodářství, kultuře a  společenském 
životě této oblasti.

Sklady a  hrnčírna v  Davidově r.1872. Dnes 
v tomto místě stojí firma EPT.

Seznam zdrojů:
H. Theisinger, Erinnerungen an Böhmen
Státní oblastní archiv v Plzni.
V. PROKOP, Kapitoly z dějin
V. PROKOP st., I tudy kráčely..
J. JISKRA - M. MÜLLER, Svatava, z historie 
obce
vlastní archiv autora
AI ChatGPT 
Pokračování příště 
Miroslav Müller
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JOSEFOVSKý VOLENý KORUNOVý MARIÁŠ
 VE SVATAVĚ

Dne 23. března se uskuteční již tradiční soutěž 
v mariáši organizovaná panem Haranzou.

 
Jste srdečně zváni!
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Pondělí  7:00 – 12:00 14:00 – 16:30
Úterý   7:00 – 11:30 12:00 – 14:30 
Středa   7:00 – 11:30 12:00 – 16:30 
Čtvrtek  zavřeno 
Pátek   7:00 – 12:00

ÚŘad MěsTYse
Ing. Eva Třísková
starostka
+420 724 180 758
starosta@mestyssvatava.cz

Radek Burda
místostarosta
+420 724 180 749, 
mistostarosta@mestyssvatava.cz

Martina Machová
byty, odpady, podatelna, evidence obyvatel, 
CZECH point, 
+420 601 170 102
machova@mestyssvatava.cz, 
podatelna@mestyssvatava.cz

Městys Svatava

@mestyssvatava

www.mestyssvatava.cz

Kateřina Oršulová
silniční a správní úřad, podatelna, evi-
dence obyvatel, CZECH point, hřbitov, 
pozemky
orsulova@mestyssvatava.cz

Magdalena Fuková
účetní, správce rozpočtu, personalista
ucetni@mestyssvatava.cz

Michaela Šedová
asistentka starostky, veřejnoprávní smlou-
vy, informace podle zákona č. 106/1999 
Sb., zpravodaj
urad@mestyssvatava.cz
+420 725 099 197

Václav Janeček
údržba městyse - mistr

ZasTupITelsTvo 
Finanční výbor
předseda: Mgr. Olga Gossová
členové: Bc. Hana Winterová, 
Miroslava Mlezivová
Kontrolní výbor
předseda: Bc. Michal Valeš
členové: Karel Šteffl, Ing. Jana Beranová
Komise pro kulturu a sport
předsedkyně: Bc. Lenka Netíková
členové: Zdeňka Svobodová, 
Kamila Heráková
Komise výstavby a rozvoje obce
předseda: Mgr. Karel Tříska
členové: Antonín Černý, Richard Šeda
Další členové zastupitelstva
Vladimír Adamec, Jana Adamcová,
Mgr. Olga Gossová, Ing. Jiří Mašek,
Bc. Lenka Netíková, Renata Reissmüllero-
vá, Karel Šteffl, Mgr. Karel Tříska
Bc. Michal Valeš
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